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مطالعه ی جایگاه مکان در نمایشنامه ی ملودی شهر بارانی اثر اکبر رادی 
با رویکردی نشانه شناختی4

تاريخ دريافت مقاله: 93/04/29
تاريخ پذيرش مقاله: 93/09/25

صبورا شهابی باهر1، سید مصطفی مختاباد2، محمد جعفر يوسفیان کناری3

چکیده
و  مکان  تحلیل  به  مکان،  نشانه شناسی  از  بهره گیری  با  و  تحلیلی-توصیفی  روشی  با  حاضر  پژوهش 
رادی می پردازد.  اکبر  نوشته ی  بارانی  ملودی شهر  نمايشنامه ی  در  نمايشی  عناصر  با ساير  آن  ارتباط 
هدف اصلی اين پژوهش يافتن مهم ترين مؤلفه  های مکانی در نمايشنامه ی منتخب و طبقه بندی و مطالعه ی 
آن هاست، بررسی چگونگی تأثیر مکان در پیشبرد عناصر درام از ديگر اهداف اين پژوهش است. همچنین 
پژوهش حاضر بر آن است با بررسی و تحلیل مکان با رويکردی نشانه شناختی، روابط ضمنی و صريح 
مکان با عناصر گوناگون نمايشی مانند شخصیت پردازی، کنش و پیرنگ را مشخص سازد. برای تحلیل 
نشانه شناختی مکان در اين نمايشنامه از مکان پردازی کلامی )دستور صحنه، شاخص های کلامی، ديالوگ( 
و مکان پردازی غیر کلامی )روابط صحنه و خارج از صحنه، روابط میان چند مکان واحد، روابط میان چند 
اين زمینه مطالعه  اين بررسی بر اساس آرای نشانه شناسانی که در  مکان متفاوت( استفاده شده است. 
کرده اند، انجام شده است. با توجه به بررسی های انجام شده می توان گفت مکان در نمايشنامه ی ملودی 

شهر بارانی، نقش مهمی در ساختار دراماتیک اثر دارد و به پیشبرد عناصر نمايشی کمک کرده است. 

کلیدواژه ها: نشانه شناسی مکان، درام، ملودی شهر بارانی، رادی

1 کارشناس ارشد ادبیات نمايشی، دانشکده ی هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ايران )نويسنده ی مسئول(

E-mail: s.shahabi20@yahoo.com

2 استاد گروه ادبیات نمايشی، دانشکده ی هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ايران

E-mail: mokhtabm@modares.ac.ir

3 دانشیار گروه ادبیات نمايشی، دانشکده ی هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ايران

E-mail: yousefian@modares.ac.ir

4 اين مقاله مستخرج از پايان نامه ی کارشناسی  ارشد صبورا شهابی باهر با عنوان »جايگاه مکان و اقلیم در آثار 

اکبر رادی با رويکرد نشانه شناختی« به راهنمايی سید مصطفی مختاباد است.
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1- مقدمه
مکان و فضا در درام و تئاتر از اهمیت بسیاری برخوردار است. به گونه ای که می توان گفت متون 

دراماتیک و تئاتر در حقیقت به روابط مکانی و مکان وابسته اند. 

تئاتر نمايشی زنده است و الزاماً در فضا جای می گیرد. مکان در متن نمايشی وجود 
دارد و مقوله ی نمايش اساس آن را تشکیل می دهد حتی اگر متن نمايش ابتدا به شکل 
نوشتاری حضور يابد، هیچ گاه به طور کامل به تئاتر تبديل نمی شود مگر هنگامی که در 

فضايی معین اجرا شود. )پرونه، 1391، 78(

و آستن می گويد:

بنابراين  و  دارد  نیاز  نیز  مکان  و  ابعاد زمان  به  داستان،  و  با شعر  مقايسه  در  درام، 
تئاتری  بافت  بررسی  در  پیش می برد  و  را شکل می دهد  درام  بُعد  دو  اين  که  روشی 
اهمیت بسزايی دارد. در نتیجه، نشانه شناسان تئاتر با درک چگونگی سازماندهی مکان 
دارند، همچنین  معنا سروکار  تولید  برای  مکانی  از رمزگان های  استفاده  و روش های 
کاربرد فضا  يعنی چگونگی  انسان شناسان درباره ی نشانه شناسی مکان،  از مطالعات 
سازماندهی  چگونگی  مطالعاتی  چنین  است.  شده  فراوانی  استفاده های  انسان،  توسط 

فضا و اثرگذاری آن را بر تولید معنا در اجرا بررسی کرده اند. )آستن، 1388، 146(

با کشف اين رمزگان ها و دلالت ها در متون تئاتری و با توجه به شاخص های نشانه شناسی 
پیرنگ را،  با پیشبرد  نیز رابطه ی آن ها  مکان، می توان رابطه ی میان عناصر گوناگون نمايش و 
بر  دراماتیک  متون  بررسی  همچنین  کرد.  نمايشی، شناسايی  عناصر  مهم ترين  از  يکی  به عنوان 
اساس نشانه شناسی مکان، روابط فرهنگی و اجتماعی جاری میان شخصیت ها در فضای درام را 
بازنمايی می کند. نشانه شناسی مکان با بررسی اين روابط بر اساس رمزگان های مورد استفاده 
در تئاتر و درام، به شناخت بهتر و عمیق تر ويژگی های فرهنگی و اجتماعی شخصیت ها و رابطه ی 

آن ها با عناصر نمايشی و پیشرفت درام نائل می شود.
رادی در آثار خود توجه ويژه ای به مکان داشته است، اما با اين وجود مطالعات بسیار اندکی 
درباره ی مکان در آثار او و به ويژه نمايشنامه هايش صورت گرفته است. اين پژوهش بر آن است با 
بررسی و تحلیل نشانه شناختی  مکان در ملودی شهر بارانی، روابط صريح و ضمنی مکان با عناصر 
نمايشی، به ويژه شخصیت ها، کنش ها و پیرنگ، را مشخص سازد. تأثیر مکان و روابط مکانی بر 
ساختار و فضای درام و نیز اين که مکان، به عنوان يک عنصر نمايشی، می تواند زمینه و بافتی برای 
تجلی ويژگی های ديگر عناصر درام، ارتباط دهنده ی آن ها به يکديگر و پیش برنده ی داستان و پیرنگ 

نمايشنامه در ملودی شهر بارانی باشد، از مهم ترين دلايل انتخاب اين موضوع بوده اند.

2- پیشینه ی پژوهش
نشانه شناسی مکان يکی از شاخه های نشانه شناسی است که با پیشرفت اين علم به عنوان يکی از 
حوزه های مهم مطرح شد. در تحلیل مکان شناختی نشانه ها، مکان عنصری مرکزی قلمداد و روابط 
آن با ديگر عناصر موجود در متن و يا رسانه، بررسی و تحلیل می شود. مکان بافتی برای انجام 
کنش دراماتیک و بنابراين يکی از عناصر اصلی درام است، در نتیجه، نشانه شناسی مکان در درام 

اهمیت فراوانی دارد.
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مط نشانه شناسان بر اين باورند که همه جا فضاست و هیچ گاه نمی توان فضا را ترک کرد، 

بلکه تنها می توان در آن جابه جا شد. حتی نشانه ها نیز ناگزيرند در مکان و زمان حرکت 
خود را آغاز کنند و از شکل های ساده به شکل های پیچیده برسند. انسان تنها زمانی 

چیزها را درک می کند که آن ها را در فضا و مکان قرار دهد. )عباسی، 1391، 7( 

شعیری نیز معتقد است: 
همه جا مکان است، ما هیچ گاه از مکان خارج نمی شويم بلکه مکانی را ترک می کنیم و به 
مکانی جديد راه می يابیم، هیچ کنش و شوِشی خارج از مکان صورت نمی گیرد، مکان چه 

انتزاعی باشد چه عینی مکان است و تولید معنا می کند. )1391 ،   97( 

در اينجا لازم است به تفاوت فضا و مکان اشاره شود؛ »هرگاه فضا برش زده شود و اين برش 
به شکل گیری محدوده هايی با مرزهای مشخص و يا حتی نامشخص بیانجامد، ما با تکثیر فضا 
و تبديل آن به مکان های متمايز رو به رو می شويم« )شعیری، 1392 ، 236(. به عبارت ديگر، هرگاه 
فضا را برش بزنیم و قسمتی از آن را تحت کنترل خود در بیاوريم، مکان شکل می گیرد، مانند برش 
در فضای شهری و تبديل آن به خیابان، بزرگراه، خانه و غیره. به اين ترتیب، مکان با برش در 
فضا عینیت می يابد و جنبه ی فیزيکی، مادی و ملموس پیدا می کند و همین جنبه ی فیزيکی و مادی 
است که زمینه ساز تسلط ما بر فضا می شود. در حقیقت فضا انتزاعی، سوبژکتیو و ذهنی است و 

مکان ارجاعی و ابژکتیو. سجودی بر اين باور است که 
يک رابطه ی نشانگی دو سويه بین انسان و مکان وجود دارد، گاهی اين انسان است که 
با مکان هويت می يابد و گاهی اين مکان است که با انسان تشخص پیدا می کند، انسان 
به مکان معنا می دهد و با مکان معنی می يابد و مکان وارد شبکه ای تمايزی می شود که 

منشأ معنای نشانه های مکانی است. )1390، 84( 
سوژه  ارتباط  جستجوی  به  که  است  توصیفی  روندی  مکان  »نشانه شناسی  گفت  می توان 
فضا  مفهوم  نشانه شناختی،  پديده ای  به عنوان  فضا  مطالعه ی  در  و  می پردازد  فضايی  روابط  و 
به عنوان نشانه ای در ارتباط با پديده های ديگر، بررسی می شود« )Gaines, 2006, 174(. با توجه به 
اين که مکان و فضا از عناصر اصلی درام اند، می توان از ارتباط مکان با ديگر اجزای درام برای 

تحلیل نشانه شناختی آن استفاده کرد.
متن تئاتری پیش از هر چیز بر اساس مناسبات مکانی تعريف می شود و بنابراين مکان يکی 
از عناصر اصلی درام و تئاتر است. مکان در نمايشنامه به دو شکل صريح و ضمنی به مخاطب 
با  ضمنی  شکل  در  و  صريح  صحنه ی  دستور  و  ديالوگ  با  صريح  شکل  در  می شود؛  معرفی 
نشانه هايی مانند نوع پوشش، لهجه، حرکت شخصیت ها و نوع کنش آن ها. در نشانه شناسی مکان 
بافت  و  اقلیم  به  که  نام هايی  مانند  باشند،  داشته  مکان دلالت  بر  نام شخصیت ها می توانند  حتی 
بنیادين اند  محور  دو  دراماتیک  مکان  و  »زمان  است  معتقد  اسلین1  دارند.  تعلق  خاصی  مکان  و 
که به واسطه ی آن ها نظام چندلايه ی نشانه های درام برای تماشاگر ارائه می شود« )1387 ، 22(. 
بنابراين می توان بر اساس روابط مکانی و ارتباط آن ها با يکديگر، به نظام های نشانه ای گوناگون 

در ساختار درام پی برد.

3- شاخص های تحلیل نشانه شناسی مکان در درام
همانطور که گفته شد، متن تئاتری پیش از هر چیز با مناسبات مکانی تعريف می شود و بنابراين 
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برای تحلیل نشانه شناختی مکان در درام و تئاتر استفاده از شاخص هايی که ارتباط مکان و ديگر 
اجزای نمايش را مشخص می کنند، ضروری به نظر می رسد. در پژوهش حاضر تلاش خواهد شد 
اين شاخص ها با استفاده از نظريه های نظريه پردازان درام و تئاتر، نشانه شناسان و نشانه شناسان 

تئاتر و درام مطالعه و بررسی شوند.
»مفاهیم زمان و فضا، همراه با شخصیت پردازی و رفتار کلامی و يا غیر کلامی شخصیت ها، 
معرف مقولات ملموس اصلی در درون متن دراماتیک اند. همین مفاهیم اند که متون دراماتیک را 
از متون روايی متمايز می کنند« )فیستر، 1387 ، 33-32(. برای نشانه شناسی مکان لازم است ابتدا 
نقش مکان در درام شناسايی شود. مکان در درام می تواند نقش های متعددی ايفا  کند، که از آن 
)ارجاعی(، مکان  انتزاعی  مکان  )کنشی(،  )بحران زا(، مکان روايی  بحرانی  به مکان  جمله می توان 
رخدادی )پديداری(، مکان جمعی، مکان فردی، مکان نزديک، مکان دور، رابطه ی مکان و هويت، 
رابطه ی مکان و فرهنگ، مکان استعلايی، مکان تراکنشی، مکان اگزيستانسیالیستی، مکان به مثابه  
آغاز حرکت، مکان به مثابه پايان حرکت، مکان ارزشی، مکان شوشی )عاطفی( و رابطه ی مکان با 

کنش گران و... اشاره کرد. نمودار 1  نقش مکان در درام را نشان می دهد.

نمودار 1. نقش مکان در درام 

منبع: مصاحبه ی  حضوری با شعیری

در نشانه شناسی مکان رابطه ی سوژه  با مکان بسیار حائز اهمیت است، زيرا روابط سوژه با 
مکان کارکرد آن را مشخص می سازند و بدون حضور سوژه و تعامل او با مکان، مکان هويت پیدا 

نمی کند. همان گونه که شعیری می گويد: 

هیچ مکانی نیست که به نحوی به هويت سوژه مرتبط نباشد و هر مکان هويتی مکانی 
است معنادار، عاطفی، شناختی، انسان شناختی، کاربردی، اضطراب انگیز، آرامش بخش، 
زيبايی شناختی، هستی شناختی، حسی-ادراکی و غیره. مکان معنادار است و معناداری 

مکان به سبب تعامل و آمیختگی انسان با مکان است. )1392 ، 232(

تعامل انسان با مکان سبب می شود مکان و سوژه ارتباطی مستقیم با يکديگر پیدا کنند و به 
يکديگر هويت ببخشند.
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4- تکنیک های مکان پردازی در درام
و  قرون  طول  در  که  آن چه  و  می دهند  تشکیل  را  بسته ای  مجموعه ی  مکان پردازی  تکنیک های 
اعصار تغییر کرده، معیارهای کیفی و کمی حاکم بر انتخاب مجموعه ی خاصی از تکنیک ها از اين 
مجموعه ی کلی است. تکنیک های مکان پردازی را می توان در دو گروه طبقه بندی کرد: تکنیک های 

مکان پردازی کلامی و تکنیک های مکان پردازی غیر کلامی.
تکنیک های مکان پردازی کلامی و غیر کلامی خود شامل زيرشاخه های گوناگونی هستند که از 
آن ها برای تحلیل نقش مکان و ارتباط آن با ديگر عناصر درام و نیز در نشانه شناسی مکان در 

درام استفاده می شود.

4-1- تکنیک های مکان پردازی کلامی
برای  آن  از  که  است  درام  و  تئاتر  در  مکان پردازی  مهم  از شیوه های  يکی  کلامی  مکان پردازی 
مشخص کردن نشانه های مکانی که امکان مکان پردازی صحنه ای برای آن ها وجود ندارد، استفاده 
می شود. در اين شیوه  نشانه های کلامی به شکل گیری تصوری از مکان کمک می کنند. تکنیک های 
مکان پردازی کلامی معمولًا به صحنه پردازی لفظی2 يا فضای کلامی3 معروف اند، يعنی شیوه ی به 
تصوير کشیدن يا اشاره کردن به زمینه ی فضايی در گفته های شخصیت ها. برای تحلیل مکان در 
درام و تئاتر، در چارچوب مکان پردازی کلامی، از دو عنصر ديالوگ و دستور صحنه استفاده 
می کنند. برای تحلیل مکان در ديالوگ از شاخص های کلامی و استعاره های جهتی استفاده شده 
است که هر يک از آن ها می تواند دلالت بر عناصر گوناگونی در متون دراماتیک داشته باشد و 

جنبه های متفاوتی از عناصر دراماتیک را بازنمايی کند.

4-1-1- دیالوگ )شاخص های کلامی و استعاره های جهتی(
در دنیای نمايش و فضای دراماتیک، تعامل و ارتباط شخصیت ها با يکديگر و با فضای صحنه و 
اشیای داخل صحنه بر اساس روابط مکانی و اشاره ای شکل می گیرد و بنابراين روابط مکانی و 
اشاره ای در درام و متون دراماتیک از اهمیت ويژه ای برخوردارند. بايد به اهمیت شاخص های 

کلامی به عنوان عناصر اشاره ای در درام نیز اشاره کرد.
عناصر  آن  است.  )اشاره ای(  نمايه ای  شکل  به  پويا  بافتی  آفرينش  دراماتیک  زبان  »نقش 
اشاره ا ی زبان که به من-اينجا-اکنون مرتبط می شوند، از جمله مهم ترين مؤلفه های خاص گفتمان 
دراماتیک اند، آنچنان که رابطه ی شاخص های کلامی و حرکتی در نشانه شناسی تئاتر از بیشترين 
اهمیت برخوردارند« )الام، 1389 ، 95(. ديالوگ در متون نمايشی نقش معرفی شخصیت و کنش را 
دارد. الام4 معتقد است »اين عبارات اشاره ای هستند که به ديالوگ امکان خلق بحث و جدل میان 
مردم را در محدوده ی زمانی و مکانی گفتمان می دهند« )همان، 186(. همچنین عبارات اشاره ای 

»گوينده ها و مکان آن ها را معرفی می کنند« )آستن، 1388،  77(.
همان گونه  دراماتیک اند،  گفتمان  تعیین کننده ی  دراماتیک  متن  و  بافت  در  مکانی  شاخص های 
که الام می گويد، »شاخص های مکانی امکان ارجاع به بافت دراماتیک را در حکم دنیای واقعی و 
پويا که از قبل در جريان بوده است، به وجود می آورند« )الام، 1389، 174(. همچنین به واسطه ی 
می شود.  داده  نشان  کلامی شخصیت  تسلط  و  قدرت  کلامی(  )شاخص های  زبانی  اشارتگرهای 
می توان با تحلیل اشارتگرهای کلامی که هر شخصیت به کار می برد، به روابط گفتمانی او با ديگر 
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شخصیت های متن پی برد. موقعیت مکانی می تواند جنبه های گوناگون ويژگی شخصیت ها، مانند 
زورگو بودن، سلطه پذيری و سلطه گری، گیجی، سردرگمی و ...، را نشان دهد.

در مکان پردازی کلامی علاوه بر شاخص های کلامی، استعاره های جهتی نیز به عنوان ابزاری 
برای بیان نقش استعاری مکان در ديالوگ و نقش آن در تئاتر و درام به کار می رود. لیکاف5 و 

جانسون6 )1980، 18-14( از ديدگاه شناختی به مطالعه ی استعاره پرداخته اند. 

به باور آن ها استعاره ساختار ادراک و دريافت ما را تشکیل می دهد. استعاره های جهتی 
نظامی کامل از مفاهیم را با توجه به نظام کامل ديگری سازمان دهی می کنند. جهت های 
استعاری دلبخواهی نیستند و بر اساس تجربه ی جسمانی و فرهنگی ما شکل می گیرند. 
هر يک از اين استعاره ها از يک نظام مندی درونی برخوردارند و نظامی منسجم را شکل 
می دهند. استعاره های جهتی را می توان به دو گروه مثبت و منفی تقسیم کرد؛ مثبت ها 
و  زندگی  بهبود  ترقی،  و  پیشرفت  حیات،  امیدواری،  انرژی،  سازندگی،  دربردارنده ی 
امکانات و شکوفايی؛ حال آن که موارد منفی دربردارنده ی تخريب، ضعف، ناامیدی، مرگ 

و نیستی اند. )کرد زعفرانلو کامبوزيا، 1389 ، 136(

و  پشت  جلو،  مرکزی، حاشیه ای،  راست،  پايین، چپ،  بالا،  مفاهیم  استعاره های جهتی شامل 
در  و  کلامی  مکان پردازی  و  ديالوگ  در  که  نقشی  بر  علاوه  استعاره ها  اين  بیرون اند.  و  درون 
شناسايی گفتمان شخصیت ها بر عهده دارند، در مکان پردازی غیر کلامی و روابط شخصیت ها نیز 
نقش مهمی ايفا می کنند. با توجه به اسامی موجود در نمايشنامه، می توان به فضای جغرافیايی و 

تاريخی نمايشنامه پی برد.

4-1-2- دستور صحنه
ارائه  دستور صحنه  در  که  توضیحاتی  برخوردارند.  ويژه ای  اهمیت  از  درام  در  شرح صحنه ها 
می شوند، می توانند پیش زمینه ای برای ورود به دنیای درام و فضای نمايشی و نیز  بافت و بستری 
و  متن  در  »دستورهای  صحنه  گفت  می توان  باشند.  پیرنگ  پیشبرد  و  دراماتیک  کنش های  برای 
اجرا پیش از آن که حتی کلمه ای بر زبان رانده شود، تا حدود زيادی دلالت گر و تأکیدی بر اهمیت 
نشانه های غیر کلامی در تئاترند« )فورتیر، 1388: 34-33(. به عبارت ديگر، »دستورهای صحنه 
به مثابه ی نظامی نشانه ای و در راستای ديالوگ عمل می کنند و به ما اين امکان را می دهند که از 
يابیم« )آستن، 1388، 101(.  به اطلاعاتی درباره ی زمان، مکان و روابط شخصیت ها دست  متن 
مکان توصیف شده در دستور صحنه  ممکن است مکانی واقعی و شناخته شده يا مکانی غیر  واقعی 
و ناشناخته باشد. ويژگی هايی که در دستور صحنه دلالت بر مکان دارند، نقش مهمی در شکل گیری 

وضعیت مکانی در ذهن مخاطب دارند و سبب می شوند او ارتباط بهتری با اثر برقرار کند.

4-2- تکنیک مکان پردازی غیر کلامی
کنش ها و واکنش های غیر کلامی در درام اهمیت فراوانی دارند و می توان برای تحلیل مکان شناختی 
کلامی  غیر  مکان پردازی  می توان  اساس  اين  بر  کرد.  استفاده  واکنش ها  و  کنش ها  اين  از  درام 
فعالیت های شخصیت های حاضر در  به واسطه ی کنش ها و  از مکان پردازی دانست که  را نوعی 

صحنه، فضا و مکان مورد نظر را خلق می کند. 

بر اساس کنش ها  و فعالیت های شخصیت های روی صحنه، در تئاتر معاصر رمزگانی 
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مط فرعی مطرح شده است که تقسیم بندی صحنه را به مناطق مشخصی الزامی می کند و 

اين تقسیم بندی به سبب اثری که گمان می شود بر فرايند رمزگشايی از سوی مخاطب 
دارد، مورد توجه بوده، اهمیت ويژه ای داشته است، آنچنان که کنت کامرون7 و تئودور 

هوفمن8 آن را واژگان جايابی صحنه نامیده اند. )الام،   1389 ،  84(

تئاتر،  بنابراين چگونگی قرار گرفتن شخصیت ها و حرکت آن ها بر روی صحنه، در درام و 
روابط  گوناگون  جنبه های  بر  می توانند  فضايی  روابط  اين  است،  برخوردار  بالايی  اهمیت  از 
به  نسبت  آن ها  حرکت  نوع  حرکت شخصیت ها،  مسیر  باشند.  داشته  دلالت  درام  شخصیت های 
يکديگر و نیز نسبت به مکان حائز اهمیت است: نزديکی و دوری به مکان ها و چگونگی قرار گرفتن 
شخصیت ها در کنار يکديگر، برای مثال گرد آمدن آن ها در کنار يکديگر، که می تواند دال بر تنش يا 
دوستی يا هم فکری و اتفاق نظر آن ها باشد، دوری و نزديکی شخصیت ها از يکديگر و حرکت آن ها 
به سوی يکديگر و يا دور شدنشان از يکديگر که می توانند دلالت بر جنبه های متفاوت شخصیت 

آن ها و نوع روابط آن ها با يکديگر داشته باشند.
قرار گرفتن شخصیت ها در بالا و پايین صحنه، زاويه ی قرار گرفتن آن ها نسبت به يکديگر، 
ايستادن، نشستن و برخاستن  آن ها و همچنین قرار گرفتن شان در مرکز رويداد يا در حاشیه و 
حتی ارتباط آن ها با وسايل صحنه، بر معانی متفاوتی دلالت دارند. اين دال ها همراه با نظام های 
متفاوت نشانه ای دخیل در درام می توانند جنبه های گوناگون ارتباط شخصیت ها با يکديگر، ارتباط 
آن ها با مکان و يا نقش آن ها در پیرنگ داستان را بازنمايی کنند. مسیر حرکت نسبت به اشخاص 
و اشیاء را می توان با توجه به ساير عوامل دخیل در رمزگشايی دال ها و مدلول ها در نمايشنامه 

تفسیر و تأويل کرد.

4-2-1- روابط فضایی درون یک مکان رخداد واحد
روابط فضايی در يک مکان رخداد يکی از ابزارهای مکان پردازی غیر کلامی است که در تحلیل 
درام از ديدگاه نشانه شناسی مکان اهمیت بسزايی دارد. می توان گفت: نوع قرار گرفتن شخصیت ها 

در کنار يکديگر دلالت بر نوع روابط آن ها با يکديگر دارد. 

تا آنجا که به روابط فضايی در درون يک مکان رخداد واحد مربوط می شود، حضور 
هم زمان شخصیت های مختلف بر روی صحنه که با يکديگر گفتگو می کنند، دال بر شکلی 
از رابطه ی فضايی دور يا نزديک است و تقابل سمت راست و چپ را نیز می توان از 

لحاظ معنايی به ستیز يا اتفاق نظر تعبیر کرد. )فیستر، 1387، 338( 

همچنین »محورهای عمودی و افقی در بازنمايی های تصويری ابعادی خنثی نیستند و حاوی 
دلالت هايی ضمنی هستند. قضاوت درمورد دلالت های مکانی دالی که بالاتر از دال ديگر قرار گرفته، 
هرگز آسان نیست، بلکه روابط آن با مدلول ها نیز در اين مورد موثر است« )چندلر، 1387، 138-139(.

4-2-2- روابط میان صحنه و خارج صحنه
روابط میان صحنه و خارج از صحنه يکی ديگر از روش های مکان پردازی غیر کلامی است که در 

تئاتر و درام از اهمیت بسیاری برخوردار است. 

در درام هايی که از يک مکان رخداد واحد تشکیل شده اند، غالباً تفاوت فضايی صحنه و 
خارج از صحنه به گونه ای ساخته و پرداخته شده است که نمايانگر يک تفاوت معنايی 
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محوری باشد. اين تفسیر معناشناختی از تفاوت فضاهای درونی و بیرونی، به ويژه در 
رايج  شده اند،  نوشته  فلسفی  اگزيستانسیالیسم  از  تأثیرپذيری  با  که  مدرنی  درام های 

است. )فیستر، 1387 ،  339( 

ممکن است فضاهای داخلی و خارجی درام در تقابل با يکديگر باشند و يا بین آن ها هماهنگی 
و شباهت وجود داشته باشد. فضای داخلی صحنه می تواند مکانی امن برای شخصیت ها باشد و 
فضای بیرونی مکانی تهديدکننده، پرخطر و مبهم؛ يا فضای داخل صحنه همچون زندانی باشد که 
نقشواره ها در آن محبوس اند و صحنه ی خارجی مکانی برای رهايی و آزادی از فضای خفقان آور 
درون صحنه. اين تفاوت فضايی می تواند زمینه ای برای کنش و واکنش شخصیت ها يا کشمش 

میان آن ها و در نتیجه پیشبرد طرح  درام شود.

4-2-3- ورود و خروج شخصیت ها
ورود و خروج شخصیت ها يکی ديگر از تکنیک های مکان پردازی غیر کلامی در تئاتر و درام و 
بخشی از روابط داخل و خارج صحنه است. با ورود يا خروج شخصیت ها می توان به جنبه های 
گوناگون شخصیت ها پی برد. اين ورود و خروج ها همانند ديگر روابط فضايی در تئاتر و درام، 

در پیشبرد طرح نقشی اساسی دارند.
ورود و خروج شخصیت ها در يک رابطه ی جانشینی يا همنشینی زمینه ساز تجلی ويژگی های 
گوناگون شخصیت ها می شود، رابطه ی جانشینی ممکن است با جايگزين شدن شخصیتی به جای 
از  که شخصیتی  زمانی حاصل شود  است  ممکن  همنشینی  رابطه ی  و  دهد  رخ  ديگر  شخصیت 

صحنه خارج و حذف يا شخصیتی به جمع افراد حاضر در صحنه اضافه شود.

4-2-4- روابط میان چند مکان رخداد متفاوت
روابط میان چند مکان رخداد متفاوت يکی ديگر از شیوه های مکان پردازی غیر کلامی 
در متون دراماتیک است، اين نوع از مکان پردازی بر اساس روابطی که چند مکان رخداد 
متفاوت  مکان   میان چند  رابطه ی  می گیرد.  می کنند شکل  متصل  يکديگر  به  را  متفاوت 
مکان  چندين  عرضه داشت  زيرا  می آورد  پديد  را  تضادها  ملموس ترين  و  آشکارترين 
رخداد متفاوت و اغلب متباين در جريان نمايشنامه به شکل بصری صورت می گیرد 

)فیستر، 1387 ،  339(.

روابط میان چند مکان رخداد متفاوت می توانند سبب شوند جنبه های گوناگون شخصیت ها 
و  ويژگی جديد  تجلی  زمینه ساز  نیز می تواند  مکان های جديد  به  يابند. ورود شخصیت ها  تجلی 
متفاوتی از آن ها شود. ارتباط مکان های متفاوت با يکديگر ممکن است نشانگر رابطه ی شخصیت 
يکديگر  با  آن ها  ارتباط  و  متفاوت  مکان های  تقابل  باشد.  دراماتیک  نقشواره های  ديگر  با  اصلی 

می تواند به کشمکش و پیشرفت پیرنگ درام بیانجامد. 
و  طبقاتی  فرهنگی،  اختلاف های  نشانگر  است  ممکن  متفاوت  رخداد  مکان  چند  میان  رابطه ی 
اجتماعی شخصیت ها باشد و اين تناقض و تضاد می تواند زمینه ساز ستیز و کشمکش شخصیت ها 
از  يکی  با  مکان ها  اين  از  يک  هر  است  ممکن  يکديگر،  با  متفاوت  مکان  چندين  ارتباط  در  شود. 
ارتباطات  اين  مجموع   باشد.  شخصیت  آن  ويژگی های  بازنمايی کننده ی  و  مرتبط  شخصیت ها 

می تواند به پیشبرد پیرنگ و فضای نمايش بیانجامد.
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لازم به ذکر است که با توجه به کمبود منابع در زمینه ی نشانه شناسی مکان و نبود الگويی 
به  با توجه  مقاله ی حاضر،  نگارندگان  تئاتر و درام،  تحلیل نشانه شناختی مکان در  برای  مدون 
نظريه های نشانه شناسان، برای تحلیل نشانه شناختی مکان در ملودی شهر بارانی الگويی مفهومی 

طراحی کرده اند . نمودار شماره ی 2 اين الگوی مفهومی را به تصوير کشیده است.

نمودار 2. روش های مکان پردازی در درام

5- تحلیل نشانه شناختی مکان در ملودی شهر بارانی
رادی نمايشنامه ی ملودی شهر بارانی را در سال 1376 نوشت و بازنويسی نهايی آن 
را در سال 1388 انجام داد. داستان نمايشنامه درباره ی روابط دو خانواده ی شفتی و 

آهنگ بعد از مرگ صادق آهنگ، بزرگ خانواده، است.

از  تعدادی  میان  کشمکش  و  بحران  زمینه ساز  بارانی  شهر  ملودی  نمايشنامه ی  در  مکان 
کنش  به  که  است  مکانی  بیستون  خانه ی  است؛  داستان  روايت  برای  بافتی  نیز  و  شخصیت ها 
شخصیت ها در نمايشنامه می انجامد. روايت اين داستان به مکان وابسته است و مکان تحت تسلط 
سوژ ه هاست. سطح عاملیت سوژه  ها با قدرت اقتصادی و اجتماعی آن ها رابطه ای مستقیم دارد، 
ترتیب  اين  به  و  می يابد  کاهش  نیز  عاملیت  سطح  اجتماعی،  و  اقتصادی  قدرت  کاهش  با  يعنی 

سوژه ها تحت سلطه ی گفتمان مسلط قرار می گیرند، عکس اين موضوع نیز صادق است.
در ملودی شهر بارانی مکان )خانه ی بیستون( به ابزاری در دست صاحبان قدرت )بهمن و آفاق( 
تبديل شده است که به واسطه ی آن بتوانند بر سوژه های هم سطح با خود )خانواده ی شفتی( تسلط 
يابند و گفتمان خود را به عنوان گفتمان غالب، بر آنان تحمیل کنند. خانه ی آهنگ مکانی جمعی است 

که همه ی کنشگران به آن رفت و آمد دارند و کنش و واکنش آن ها در آنجا اتفاق می افتد.

5-1- مکان پردازی کلامی
5-1-1- دیالوگ )شاخص های کلامی و استعاره های جهتی(

ارائه  فضا  از  نشانه هايی  گوناگون  شکل های  به  و  واژه ها  از  مجموعه ای  کمک  به  نمايشی  متن 
افعال حرکتی   قیدها و  اين نشانه ها  شامل نشانه های جغرافیايی، مشخص کردن محل،  می دهد، 
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است که فضايی استعاری را به وجود می آورند، همچنین نخستین نشانه های فضا در يک متن 
نمايشی را می توان در نام شخصیت های نمايش ديد. )پرونه، 1391، 87-88( 

درنمايشنامه ی ملودی شهر بارانی نخستین نشانه های فضا را می توان در نام و نام خانوادگی 
تعدادی از شخصیت های حاضر يا غايب مشاهده کرد: خانم کوچصفهانی، آقای اشکوری، شفتی و 
حتی نام گیلان که دلالت بر مکانی دارند که صاحبشان متعلق به آنجاست. در واقع، اين اسامی با 
هويت اشخاص در ارتباطند. همچنین در اين نمايشنامه، تعلق خاطر شخصیت ها به مکان های گوناگون 
دلالت بر ايدئولوژی و افکار آن ها دارد: گرايش سیروس به شوروی دلالت بر تفکرات مارکسیستی 
و چپ او دارد، گرايش بهمن به هالیوود و آلمان نازی دلالت بر شخصیت ديکتاتور و نژادپرست 
وی دارد، گرايش مهیار به لوزان و سوئیس نمودی از شخصیت صلح طلب و تساوی گرای اوست، 
کسی که برای ايجاد برابری میان ماری، دختر خانواده، و گیلان، دختر خدمتکارشان، خانواده اش را 

راضی می کند گیلان را نیز مانند ماری به دبیرستان سعادت نسوان بفرستند. 
اين فضاهای غیر قابل رؤيت، به عنوان فضاهای غايب دور، بخشی از کنش نمايشی را در اين 
نمايشنامه تشکیل می دهند و تضاد اين فضاها زمینه ساز کشمکش می شود، برای نمونه دعوای 
علاقه ی  مورد  مکان های  است:  مربوط  آن ها  طبقاتی  و  ايدئولوژيک  تضاد  به  بهمن  و  سیروس 
آن ها، آلمان و شوروی، به عنوان مکان غايب دور و خانه ی بیستون به عنوان مکان حاضر نزديک، 
اتاق  مانند  گوناگون  مکان های  اسامی  علاوه بر اين،  آن هاست.  میان  کشمکش  ايجاد  برای  عاملی 
گاز، آلمان نازی، بلوک شرق و هیروشیما دلالت بر مکان هايی دارند که نشانه ای از عصر تاريخی 

نمايشنامه اند. شعیری در کتاب نشانه-معناشناسی ديداری می نويسد: 

اگر زبان برای توصیف، توضیح، فهماندن، استدلال کردن، ارجاع دادن، عینیت بخشیدن، 
و  اصطلاحات  واژگان،  از  غیره  و  کردن  توجیه  نمودن،  قانع  القا،  استعاره سازی، 
تصويرهای مکانی استفاده کند، مکان کاربرد گفتمانی پیدا می کند. در نظام مکان-گفتمانی 
گفته پردازان همواره از مکان برای ارتقای قابلیت کنونیت بخشی به گفتمان خود استفاده 
می کنند. کنونیت بخشی يعنی اين که گفتمان با استفاده از مؤلفه های مکانی قابلیت القای 

واقعیت را در خود افزايش می دهد و از شفافیت بالا برخوردار می شود. )1392 ،  102(

در بخشی از ملودی شهر بارانی می خوانیم:

آفاق: ديشب ساعت يازده و نیم رسیدی، صبح به اين زودی کجا می ری مهیار جان؟
مهیار: جايی نمی رم خانم جان؛ فرصت نکردم لباس مو دربیارم.

آفاق: لابد مشغول مطالعه يا نوشتن بودی.
مهیار: نه کلافه خواب بودم و همین جا روی مبل

آفاق: شنیدم اون جا کتاب نوشتی.
مهیار: ای... موقع بی کاری يه قلمکی می زنم.

آفاق: خوشحالم، خوشحالم ساق و سالم برگشتی...
مهیار: من بیس سال زير سايه ی شما و آقاجان تربیت شدم، توی همین خونه و هر چه 

هستم از برکت شماست. )رادی، 1388، 224(

در اين ديالوگ  اشاره به اينجا و آنجا )قیدهای اشاره(، نوعی رابطه ی فضايی را شکل می دهد 
که مفهوم کنش و جايگاه آن در فضا را با استفاده از شاخص های کلامی مشخص می کند. قید 
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اشاره ی آنجا اشاره به مکان دور، سوئیس، و قید اشاره ی همین جا دلالت بر مکان نزديک، گیلان، 
دارد. استفاده ی شخصیت ها از شاخص های کلامی و استعاره های جهتی در ملودی شهر بارانی، 

دلالت بر ويژگی های گوناگون گفتمان آن ها در بافت دراماتیک دارد.

بهمن: نه ما نمی خوايم برای اون خونه اجاره نامه تنظیم کنین؛ برعکس انتظار داريم هر 
چه زودتر خونه ی مارو تخلیه کنین . . .

گیلان: . . . آقای آهنگ! شما هر نقشه ای که داشته باشین و به هر نیتی که اقدام کنین، 
امتیازی توی اون خونه به دست نمی آرين.

بهمن: . . . ما می خواستیم محترمانه شمارو به خونه ی خودمون، به اون طرف حیاط 
دعوت کنیم، که در واقع به هم نزديک تر بشیم . . . و شما نغمه های ديگری کوک می کنین 

. . . اين جا منزل خودتونه )رادی، 1388 ، 282-284(.

بهمن و گیلان با استفاده از شاخص های  مکانی نزديک به بافت برای خانه ی بیستون، تلاش 
می کنند مالکیت اين خانه را نشان دهند و با اين مکان مندی بر آنند سطح عاملیت خود را نسبت به 
ديگری افزايش دهند. بهمن با به کار بردن استعاره ی جهتی نزديک که در اينجا دلالت بر صمیمیت 
دارد، می خواهد صمیمیت خود را با گیلان نشان داده، با اين نزديکی و صمیمیت سطح عاملیت و 

سلطه گری خود را افزايش دهد.

5-1-2- دستور صحنه 
در آغاز نمايشنامه ی ملودی شهر بارانی، در دستور صحنه، توضیح رادی از فضا مفصل است و 
دلالت بر مکان نمايشنامه، يعنی رشت و گیلان، دارد. علاوه بر اين، دستور صحنه و توصیف مکان 
رخداد دلالت بر سطح اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی بالای خانواده ی آهنگ دارد، عکس هايی که از 
رجال معروف اين خاندان در حکومت های پهلوی و قاجار بر روی ديوار نصب شده نشانگر اين 
موضوع است. کتیبه ی انافتحنا بر بالای در ورودی خانواده ی آهنگ نیز اعتقادات مذهبی آنان را 

بازنمايی می کند.

5-2- مکان پردازی غیر کلامی
5-2-1- روابط درون یک مکان رخداد واحد

گیلان: همین برادر مکرم شما که با چتر بسته روی پله ی اول می ايستاد و من دو زانو 
می نشستم و به کفش های ايشون دستمال می کشیدم... اون چه فضلی داشت به من که 

يک پله بلندتر بايسته و من پابرهنه پیش اون. )رادی، 1388، 291(

قرار گرفتن بهمن در بالای پله و گیلان در پايین پای او نوعی رابطه فضايی را شکل می دهد که 
دلالت بر رابطه ی ارباب و نوکری اين دو نفر و جايگاه اجتماعی بالاتر بهمن دارد.

پرتاب می کند و بهمن  به داخل سالن  را  با سری خون آلود خود  سیروس هراسان و 
عصايی به دست گرفته، بی تعادل در پی او وارد می شود، ماری بر صورت خود چنگ 
می زند و بر می جهد و به سرعت جلوی سیروس قرار می گیرد... ماری بازوی گیلان را 

می کشد و همراه سیروس هر سه خارج می شوند. )رادی، 1388 ، 298-299( 
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پرتاب شدن سیروس به سالن دلالت بر فرار او از خطر دارد: سالن مکانی امن است و در تقابل 
با مکان خارجی قرار دارد، بنابراين برای گريز از تهديد و خطر سیروس خود را به داخل سالن 
پرتاپ می کند. آمدن بهمن در پی سیروس نشانگر شخصیت خشن اوست. علاوه بر اين، با توجه به 
اين که بهمن مالک خانه است، همه جای آن را متعلق به خود می داند و هیچ کجا را پناهگاهی برای 

رهايی سیروس از دست خودش نمی داند. 
اهمیت  و  بهمن  رفتار  از  وی  وحشت  بر  دلالت  او  جهیدن  و  صورتش  به  ماری  زدن  چنگ 
سیروس برای او دارد، آنچنان که در ادامه می بینیم برای دفاع از سیروس خود را بین او و بهمن 
حائل می کند. همراهی گیلان، ماری و سیروس برای خارج شدن از مکان مرافعه دلالت برهمدلی و 

همراهی آنان با يکديگر دارد.
»بهمن و گیلان از دو سمت ظاهر می شوند، از کنار يکديگر عبور می کنند، کمی دور می شوند، 
بهمن می ايستد و با ابهام به گیلان نگاه می کند و به راه خود ادامه می دهد« )رادی، 1388 ، 303(. 
رفتار بهمن و گیلان در اين جا دلالت بر بی توجهی آن ها نسبت به يکديگر دارد، نگاه بهمن به گیلان 
نشانگر اهمیت گیلان برای اوست، اگرچه غرور او اجازه نمی دهد توجهی به گیلان داشته باشد؛ 

رفتار بهمن شخصیت مغرور او را بازنمايی می کند.
»بهمن يکی دو گام جلو می آيد، گل سینه ای از کیف خود درمی آورد، با احترام به  مانتوی گیلان 
سنجاق می کند، گیلان گل سینه را باز کرده و بی اعتنا زير پای بهمن پرت می کند« )رادی، 1388 ، 
321-320(. بهمن با نزديک شدن به گیلان می خواهد محبت و نزديکی خود را به او نشان دهد، 
سنجاق کردن گل سینه به مانتوی گیلان دلالت بر اين موضوع دارد. پرت کردن گل سینه زير پای 

بهمن نشانگر تحقیر او و بی علاقگی گیلان نسبت به بهمن است.
»بهمن و گیلان رود ر روی يکديگر ايستاده اند، گیلان به سوی در حرکت می کند، مهیار با کمی 
فاصله خارج می شود، مهیار و گیلان زير يک چتر و آهسته در پیش نمای صحنه حرکت می کنند« 
)رادی، 1388،  -323-322(. حرکت آهسته ی مهیار و گیلان دلالت بر تمايل آن ها به حضور در 

کنار يکديگر دارد.

5-2-2- روابط میان صحنه و خارج صحنه
شخصیت های ملودی شهر بارانی پیوسته در حال رفت وآمد به فضای بیرون و درون صحنه اند و 
اين نشانگر ارتباط فعال آن ها با فضای بیرون صحنه است. مکان درونی صحنه در اين نمايشنامه 
مکانی امن قلمداد می شود، به گونه ای که دعوای شديد سیروس و بهمن بیرون صحنه اتفاق می افتد 

و فرار سیروس از بیرون صحنه به داخل صحنه نشانگر امنیت محیط داخلی است.

5-2-3- ورود و خروج شخصیت ها
جابه جايی و حرکت مدام شخصیت های ملودی شهر بارانی دلالت بر راحتی و صمیمیت آن ها با 
امن برای شخصیت هاست و هرگاه ضرورت  يکديگر دارد و نشانگر آن است که مکان فضايی 

ايجاب کند، آن ها از جايی به جای ديگر تغییر مکان می دهند.
همان گونه که در نمودار 3 نشان داده شده است، بیشترين تراکم حضور افراد در ورودی ها 
و برای ورود و خروج به داخل صحنه است؛ گیلان و بهمن بیشترين حرکت در صحنه را به خود 
اختصاص داده اند و اين موضوع دلالت بر آن دارد که هر دوی آن ها با افزايش حرکات خود در 

صحنه بر آنند موقعیت خود را در رابطه با ديگری اثبات کنند.
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نمودار 3. مسیرحرکت شخصیت ها در ملودی شهر بارانی

در پرده ی آخر، با ورود گیلان، آفاق صحبتش را درباره ی خانواده ی گیلان و آوردن آن ها به 
اتاق های پشت درختی، به پايان می رساند و اين دلالت بر شخصیت دورو و فريبکار آفاق دارد.

در تحلیل مکان نمايشنامه ی ملودی شهر بارانی ذکر چند نکته ضروری به نظر می رسد؛ نخست 
اين که نام شخصیت گیلان می تواند استعاره ای از مکان و سرزمین گیلان باشد و به اين ترتیب 
بايد اشاره کرد که  فشرده سازی9 مکان در نام شخصیت گیلان صورت پذيرفته است. همچنین 
در اين استعاره، در محوری جانشینی، شخصیت جانشین بافت شده و برخی ويژگی های بافت را 
وام گرفته است، آنچنان که در چندين ديالوگ به شباهت های شخصیت گیلان و سرزمین گیلان 
با  نیز  مهیار  گیلان.  بودن گیلان و سبزی سرزمین  مانند سبزه  است، شباهت هايی  اشاره شده 
شناخت گیلان به شناخت سرزمین گیلان می رسد و تصمیم می گیرد در اين شهر بماند. در قسمتی 
از پرده ی آخر نمايشنامه مهیار به گیلان می گويد: »گیلان سبزه ی زيبای ما نمی دونستم اين همه 
گوشه های قشنگ داره« )رادی، 1388 ، 317( و اين می تواند دال بر شباهت گیلان و سرزمین گیلان 

و تأيیدی بر نقش استعاری گیلان در اين نمايشنامه باشد.

6- نتیجه گیری
تحلیل و بررسی نمايشنامه ی ملودی شهر بارانی نشان می دهد که مکان به عنوان يکی از عناصر 
دراماتیک نقش مهمی در اين نمايشنامه دارد، آنچنان که به واسطه ی نشانه شناسی مکان می توان 
روابط میان شخصیت ها و گفتمان حاکم بر آن ها، بافت اجتماعی و فرهنگی آن ها و نیز ويژگی های 
آن ها را نشان داد. در اين متن دراماتیک مکان نقش مهمی در میزان کنشگری شخصیت ها دارد. 
مکان پردازی کلامی و شاخص های کلامی بازنمود سطح اجتماعی شخصیت هاست، به اين معنا 
که آن  هرچه سوژه ای در جايگاه اقتصادی و اجتماعی بالاتری قرار داشته، در نتیجه تسلط مکانی 
داشته باشد، میزان عاملیت او بیشتر و گفتمان وی، در جامعه ی تحت سلطه ی او، به گفتمان غالب 
تبديل می شود و هر چه سوژه ها به مرکز قدرت او نزديکتر باشند، میزان عاملیت آن ها نیز افزايش 
می يابد و بر عکس، هرچه سوژه ها از مرکز قدرت و گفتمان غالب فاصله ی بیشتری داشته باشند، 

میزان عاملیت آن ها کاهش می يابد.
مکان پردازی کلامی و غیر کلامی در اين نمايشنامه دلالت بر رابطه ی شخصیت ها با يکديگر و 
جنبه های  گوناگون ويژگی های آن ها دارد. رابطه ی مکان با سوژه ها آنچنان است که زمینه ساز 
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کنش آن ها و در نتیجه، پیشبرد پیرنگ درام می شود. همچنین موقعیت مکانی شخصیت ها با توجه 
به گفتمان آن ها و گفتمان ديگر شخصیت ها، سلطه گری يا سلطه پذيری و امیدواری يا ناامیدی آن ها 

را بازنمايی می کند.
دارد.  اجتماعی شخصیت ها  و  فرهنگی  روابط  بر  دلالت  اثر  اين  در  کلامی  غیر  مکان پردازی 
روابط فضايی شخصیت ها در مکان رخداد واحد روابط فضايی دور و نزديک، بالا و پايین، حاشیه 
يا حاشیه ای بودن  ارباب-رعیتی و مهم  را نشان می دهد که روابط دوستی و دشمنی،  و مرکز 
شخصیت را با توجه به روابط فرهنگی جاری در محیط اجتماعی بازنمايی می کند. مکان پردازی 
غیر کلامی، روابط داخل و خارج صحنه و ورود و خروج شخصیت ها، جنبه های گوناگون ويژگی 
شخصیت ها را مشخص می سازند و اين نشان می دهد که مکان به شخصیت پردازی کمک می کند.

مکان در اين نمايشنامه ايدئولوژی و بینش شخصیت ها را نیز بازنمايی می کند. اين ايدئولوژی 
بر روابط شخصیت ها اثر می گذارد و زمینه ساز کنش آن ها می شود. همچنین در اين نمايشنامه 
مکان دلالت بر اوضاع سیاسی، اجتماعی و تاريخی درام دارد. دستورصحنه ها دلالت بر موقعیت 
ويژگی های  و  داستان  بافت  از  نمودی  که  دارند  شخصیت ها  اجتماعی  و  فرهنگی  اقتصادی، 
غیر  و  کلامی  مکان پردازی  و  سوژه  با  مکان  رابطه ی  مجموع،  در  شخصیت هاست.  گوناگون 
اين  در  مکان  نشانه شناختی  تحلیل  برای  به عنوان شاخص هايی  آن ها  زيرمجموعه های  و  کلامی 
پژوهش، نشان دادند که مکان به عنوان يکی از عناصر درام در نمايشنامه ی ملودی شهر بارانی، به 

شخصیت پردازی و کنش و واکنش شخصیت ها و پیشبرد پیرنگ کمک شايانی کرده است.
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Abstract
The present research analyzes the location and its relation to the other dramatic elements in the play “Melody 
of a Rainy City” composed by Akbar Radi using a descriptive-analytic method and place semiotics. The main 
purpose of this research is to find, classify and dramatically study the most important locational indicators in 
the given play. This research intends to analyze and examine the location, according to a semiotic approach, 
in order to show the implicit and explicit relationships between locations and the different dramatic elements 
such as characterization, action and plot. In order to analyze the location in this play, Verbal localization (stage 
direction, verbal indicators, dialogue), non-verbal localization (relationships between on-stage and off-stage, 
relationships between multiple locations in a single locale and in various locales) have been studied based 
on the ideas of different semioticians who have studied in this field. The results show that location plays an 
important role in the dramatic structure of “Melody of a Rainy City” and it greatly contributes to develop the 
dramatic elements. Places in this play can be linked to other elements such as character drama, actions and 
reactions, and plot.

Keywords: location semiotics, drama, Melody of a Rainy City, Radi.
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